

Tjänsteutlåtande

Socialförvaltningen

Till Vård- och omsorgsnämnden

Datum 2017-12-14

Dnr VON 2017/0079

Svar på remiss från Socialdepartementet avseende promemorian Vissa förslag om personlig assistans

Beslutsförslag

Vård- och omsorgsnämnden beslutar

Överlämna remissvar till Socialdepartementet avseende promemorian Vissa förslag om personlig assistans.

Bakgrund

Socialdepartementet har på uppdrag av Regeringen tagit fram ett förslag (promemoria) om förändringar i lagstiftning som rör personlig assistans. Personlig assistans regleras i lag om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) samt i socialförsäkringsbalken (SFB) i form av assistansersättning. Österåkers kommun har blivit inbjuden att vara remissinstans för förändringarna. Vård- och omsorgsnämnden har enligt sitt reglemente möjlighet att svara på remisser inom nämndens ansvarsområde.

Bakgrunden till lagförslagen är att Högsta domstolen har avkunnat domar som lett till att Försäkringskassan har ändrat sina ställningstaganden och därmed handläggning av ansökan om assistansersättning med effekten att personer vid omprövningar har förlorat viss del av assistansersättningen. Regeringen har därefter konstaterat behovet av ny lagstiftning för att minska dessa effekter. Samtidigt pågår en omfattande utredning av LSS. Den utredningen ska lämna sitt slutbetänkande 1 oktober 2018 och i förslagen väntas ändringar i lagstiftningen som dels kommer att påverka rätten till assistans och dels utformningen av övriga insatser.

Förvaltningens slutsatser

Förvaltningen har analyserat promemorian och bedömer att förändringarna i huvudsak är positiva eller neutrala. Vård- och omsorgsnämnden följer Försäkringskassans ställningstaganden (vägledning) och bedömer rätt till assistans på i huvudsak samma grunder. Nämnden följer också samma praxis som Försäkringskassan anpassar sina bedömningar efter.

Träder förändringarna i kraft innebär de ingen omedelbar förändring av nämndens arbets sätt. Att hantera beredskapstid, väntetid och tid mellan aktiviteter i enlighet med förslaget överensstämmer huvudsakligen med nämndens tidigare hantering. Viss justering har efter praxis skett i och med att tid mellan aktiviteter bedömts annorlunda än tidigare, den bedömningen återgår då till tidigare version. Resor till och från aktiviteter undantas från assistansbehov, samt tid där behovet är tillgodosett på annat vis t ex genom färdtjänstpersonal eller hälso- och sjukvårdspersonal.

Då tvåårsregeln för omprövningar hos Försäkringskassan tillfälligt tas bort i sin nuvarande form kommer antal personer som får avslag på sin assistansersättning minska vilket troligen leder till att

Tjänsteutlåtande

kommunen kommer att ta emot färre ansökningar om stöd från dessa personer. Vård- och omsorgsnämnden däremot fattar i huvudsak beslut på ett år vilket gör att en ansökan görs från en enskilde årligen varpå en ny utredning genomförs. Den rutinen påverkas inte av lagändringen.

Kommunens kostnader beräknas inte öka genom förslagen i promemorian. Förvaltningen föreslår nämnden att ställa sig positiv till lagförslagen som kan träda i kraft 31 mars 2018.

Förvaltningen föreslår vidare nämnden att i remissvaret påpeka att hänsyn borde tas till de personer som fram till 31 mars 2018 drabbas negativt av Försäkringskassans ändrade handläggning som följd av den praxis som nu råder.

Bilagor

Socialdepartementet Promemoria: Vissa förslag om personlig assistans daterad 2017-11-29



Susanna Kiesel
Socialdirektör



Sara Eriksson
Sakkunnig

Expedieras

Socialdepartementet

Österåkers kommun
Socialförvaltningen

Datum: 2017-12-14
Ärende/nr: VON 2017/0079

Socialdepartementet dnr S2017/06849/FST
10333 Stockholm

Svar från Österåkers kommun på remiss från Socialdepartementet avseende promemorian Vissa förslag om personlig assistans

Österåkers kommun har blivit inbjuden att svara på remiss från Socialdepartementet avseende promemorian Vissa förslag om personlig assistans. Vård- och omsorgsnämnden är ansvarig facknämnd och har behandlat frågan på sammanträde 2017-12-19.

Kommunen anser att förslaget om att bestämmelsen om tvåårsomprövningen tillfälligt tas bort är positivt.

Kommunen anser att förslaget om att assistans ska kunna beviljas för väntetid och beredskap under den enskildes dygnsvila samt för tid mellan preciserade hjälpbehov utanför den plats där den enskilde regelbundet vistas är positivt samt instämmer i bedömningen av hur tiden ska ersättas.

Kommunens ställningstagande gäller i avvaktan på förslagen i LSS-utredningen där kommunen emotser utvecklade helhetslösningar inom området. Kommunen vill påtala för Regeringen att hänsyn borde tas till de personer som negativt påverkas av den förändrade handläggningen som sker fram till och med 31 oktober 2018.

Bifogas beslut Vård- och omsorgsnämnden 2017-12-19

Kontakt i ärendet:

Sara Eriksson

Sakkunnig

Tel: 08-540 814 56 E-post: sara.eriksson@osteraker.se